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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na vliv strategií použitých při měření na

souřadnicovém měřicím stroji. První část se věnuje popisu souřadnicových

měřicích stojů, jejich rozdělením, přehledem používaných snímacích systémů a

standardními elementy v softwaru Calypso. Dále jsou rozebírány strategie na

jednotlivých elementech a jejich vliv na výsledek měření. Ve druhé části je

popsán postup měření modelové úlohy a vyhodnocení jak grafických, tak

číselných výsledků.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on influence of strategies on coordinate

measuring machine. Subject of the first part is description of coordinate

measuring machine, overview of probe sensors and elements used in sofware

Calypso. The next part describes effect of strategies on results of measurment.

In second half of the thesis is described measurement of choosen part.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou přesnosti používaných strategií, které jsou

využívány na souřadnicových měřicích strojích. Zajištění požadované kvality je

klíčové nejen pro správnou funkčnost měřeného dílce, ale také pro výrobní

podnik. Kvalita výrobku je měřena na souřadnicových strojích a tím je podnik

schopen ověřit požadavky zákazníka na daný výrobek.

Při měření na souřadnicových měřicích strojích bylo zjištěno, že strategie

bodového měření je nedostačující pro zhodnocení reálného tvaru součásti. Na

základě této skutečnosti byla potřeba vytvořit strategie, které by umožnily přesné

zachycení tvaru součásti, včetně všech nerovností. Tato strategie schopná plnit

kladené požadavky se nazývá scanning. Z tohoto důvodu bych chtěl zjistit, jak

velký vliv má zvolená strategie na výsledek měření.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit důležitost a vliv jednotlivých strategií.

Abych poukázal na rozdílnost zvolených strategií, zvolil jsem součást typu

příruba, na které budou proměřeny geometrické elementy pomocí různých

strategií. Také použiji různé metody vyhodnocení, které by mohli silně ovlivnit

výsledek měření. Hodnoty z měření budou použity pro porovnání použitých

strategií a metod vyhodnocení. Očekávaným výsledkem měření je větší

nepřesnost tvaru při použití strategie snímání jednotlivých bodů než při použití

strategie scanningu.
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2. Souřadnicové měřicí stroje

Souřadnicové měřicí stroje (SMS) jsou zařízení pro měření rozměrů, tvarů a

polohy geometrických vlastností obrobků. Tyto stroje jsou určeny k přesnému

a většinou automatizovanému měření strojních součástí. Hlavním důvodem, proč

se souřadnicové měřicí stroje používají, je jejich přesnost. Na Obr.1 je zobrazen

souřadnicový měřicí stroj firmy Zeiss, typ UMPC 850 Carat.

Obr. 1 Portálový souřadnicový měřicí stroj UPMC 850 Carat

Rozdělení souřadnicové měřicí techniky můžeme provést dle několika hledisek,

například z pohledu, zda je CMM kartézsky, nebo nekartézsky uspořádáno. Dále

je lze rozdělit dle konstrukčního uspořádání. Toto uspořádání je schematicky

zobrazeno na Obr. 2.

Obr. 2 Rozdělení souřadnicových měřicích strojů
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3. Snímací systém SMS

Jednou z nejdůležitějších součástí všech SMS je snímací systém. Spadá sem

použitá senzorika a jednotlivé snímače, pomocí kterých dochází ke snímání

bodů. Snímací systém ovlivňuje přesnost a možnost automatizace měření. Tento

snímací systém je spojen se zbytkem stroje pomocí pinoly. Snímací systémy lze

rozdělit do dvou hlavních kategorií, a to na dotykové a bezdotykové, viz Obr. 3.

Obr. 3 Rozdělení snímacích systémů [1]

3.1 Dotykové snímací systémy

Jak z názvu vyplývá, je u těchto snímačů potřeba fyzického doteku mezi

snímačem a měřenou součástkou. Dotykové snímací systémy dosahují větší

přesnosti než bezdotykové. Proto se druh měření, kde je potřeba vysoké

přesnosti, provádí s dotykovými snímači.

3.1.1 Pevné

U pevných snímacích systémů je senzorová hlava připevněna k pinole. Pohyby

lze provádět pouze strojem, nikoli snímačem. Výhodou je eliminace nepřesností

vlivem mechanického pohybu, k němuž dochází například u otočných hlav.
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Spínací systémy

Spínací systém (Obr. 5) funguje tak, že v okamžiku, kdy dojde ke kontaktu

snímacího dotyku a měřeného kusu, sonda vydá zvukový signál, následuje

zastavení pohybu a dojde k odečtení aktuální polohy, tedy souřadnic

z odměřovacího systému stroje. Jedná se o uzavřený elektrický obvod, kde při

kontaktu snímače s měřeným dílcem dojde k rozepnutí kontaktů. Toto rozpojení

je binárním signálem pro odečtení souřadnic. Binární systém, který je zde použit,

rozpozná pouze dva stavy. Logickou hodnotu 1 nebo 0. To znamená, že je obvod

sepnutý nebo rozepnutý. Po odjetí snímače z měřeného povrchu dojde opět

k sepnutí kontaktů. V angličtině se tento systém značí Touch and Trigger. Pro

sejmutí každého bodu musí snímač vždy přijet, dotknout se a odjet. [2]

Obr. 5 Schéma snímacího systému [2]

Na obrázku číslo 4 a 5 můžeme vidět, že je systém tvořen třemi kontakty

rozmístěnými po 120°, pružinou a dříkem. Výsledná síla Fc generuje moment na

rameni L a tento ohybový moment se snaží potlačit síla Fs vyvolaná pružinou.

Tato pružina tlačí na opěrný talířek a snaží se vrátit systém do původní polohy,

v níž jsou kontakty sepnuté. [2]

Skenovací systémy

Skenovací systémy nebo také snímací systémy jsou systémy, při kterých dochází

ke kontinuálnímu snímání bodů při pohybu snímače po měřené součásti.

Snímací systém je oproti spínacímu mnohonásobně rychlejší. Dokáže na jednom

Obr. 4 Konstrukce snímacího systému [4]
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segmentu spojitě zaznamenat až několik tisíc bodů. Avšak tento systém dokáže

snímat i ve spínacím režimu. Systémy schopné spojitého snímání bodu jsou také

často označovány jako měřicí (angl. Measuring Systems). Pro zajištění

neustálého dotyku s měřeným dílem jsou zde použity tři sériově propojené

paralelogramy. Každá osa má svůj paralelogram, jak můžeme vidět na Obr. 7. [3]

Obr. 6 Porovnání výstupů systému [3]

Obr. 7 Skenovací snímací systém Zeiss [2]

K odměření výchylky mechanismu paralelogramů slouží indukční systém.

Paralelogramy jsou vybaveny cívkou a upnuty do neutrální pozice, kde jsou

nastaveny nulové body tohoto indukčního systému. Když se snímač vychýlí,

dojde ke změně hodnoty proudu v cívce. K vychýlení dojde při doteku snímače

s povrchem. Snímač je před elektrostatickými vlivy chráněn ocelovým pouzdrem.

Tento druh systému je používán při měření přesných tvarových ploch, jako jsou

například lopatky motorů. [4]

3.1.2 Otočné

V případě otočného snímacího systému je na pinolu upnutá otočná senzorová

hlava. Tyto systémy mají dvě na sebe kolmé rotační osy, které provádějí

polohování. Nejpoužívanější je varianta s motory, jež při polohování konají

rotační pohyby. Tento typ senzoru je programovatelný a umí také pracovat

v automatickém režimu. Existuje však i mechanická verze, kde musí operátor

ručně nastavit polohu a pevně ji zafixovat. Nevýhodou je, že snímač má pouze
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jeden měřicí dotek, to znamená, že máme pouze jeden průměr snímacího doteku

a tím se musí provést celé měření. Avšak největší nevýhodou je chybovost

a špatná opakovatelnost měření. To je způsobeno konstrukcí a motory, jež

vnášejí do soustavy vůle, které se projeví na měření. Velkou výhodou je možnost

polohování i do těžko přístupných míst a možnost natočit snímač kolmo

ke snímané ploše. Příkladem otočné hlavy je VAST XXT na Obr. 8 od firmy Zeiss.

[2]

Obr. 8 Otočná hlava VAST XXT [5]

3.2 Bezdotykové snímací systémy

Bezdotykovými snímacími hlavami označujeme takové snímací hlavy, které

nevyžadují dotek s měřeným dílcem. Tento typ systému nahrazuje tradiční

kontaktní měření v případě, že je třeba měřit rychle, nebo tam, kde není možné

použít dotykové měření a zároveň není nutné dosahovat vysoké přesnosti měření


[…]


vyhodnocení element-minimum.

Obr. 57 Grafické vyhodnocení scanningem

2. Grafické vyhodnocení z bodového měření 20 body za použití

vyhodnocovací metody element-minimum.
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Obr. 58 Grafické vyhodnocení 20 body

3. Grafické vyhodnocení z bodového měření 4 body a použití vyhodnocovací

metody element-minimum.

Obr. 59 Grafické vyhodnocení 4 body
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Naměřené hodnoty z kruhovitosti vnějšího průměru jsou zapsány do Tab. 6.

V tomto případě lze vidět velký číselný rozdíl mezi měřením Č. 1 a Č. 3. Příčinou

je počet bodů, kdy při malém počtu bodů opět neměl snímač příliš velkou šanci

zaznamenat maximální nebo minimální hodnotu na daném průměru.

Tab. 6 Naměřené hodnoty ke grafickému vyhodnocení (mm)

Č. Měř. hod. Tolerance Počet bodů Vměř Poloměr sním. Filtr v/o

1 0,0057 0,0100 985 5 2,4998 Spline 50

2 0,0028 0,0100 20 - 2,4998 - -

3 0,0006 0,0100 4 - 2,4998 - -

7.8.6 Číselné výsledky z měření kruhovitosti vnějšího

rozměru

Protokol z měření kruhovitosti válce za použití různých strategií (označení

jednotlivých strategií a měření viz Kapitola 6.6.4)

Obr. 60 Ukázka protokolu z měření kruhovitosti vnějšího průměru
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Naměřené odchylky z měření kruhovitosti vnějšího průměru jsou zapsány

v Tab. 7. V tomto případě byly použity vyhodnocovací metody element-gauss

a element-opsaný. Rozměr od, kterého se měřila odchylka byl průměr 45 mm.

Tab. 7 Naměřené hodnoty na kružnici s průměrem 45 mm s horní tolerancí 0,018 a dolní tolerancí 0,002

(mm)

7.9 Vyhodnocení výsledků

Z výsledků měření vyplynulo, jak moc strategie ovlivnila měření. Nejpatrnější je

to z grafických protokolů, kde v závislosti na počtu bodů můžeme vidět rovinnost

plochy. Nebo v případě vnitřního, vnějšího průměru kruhovitost. V případě

malého počtu bodů nelze ani vhodně posoudit, zda daná plocha vyhovuje

předepsaným tolerancím. Je to z toho důvodu, že jsme při měření nemuseli

narazit na maximum nebo minimum, nevíme tudíž, jestli je tam skutečně nějaká

část, která nevyhovuje předepsaným rozměrům. Konkrétním číselným příkladem

je měření kruhovitosti vnějšího průměru při použití metody vyhodnocení element-

minimum, kdy nám vyšla pro 4 body měřená hodnota 0,0006 mm a pro 985 bodů

0,0057 mm.

Dalším důležitým poznatkem z měření je zvolená metoda vyhodnocení. Jak jsem

již psal v předchozích kapitolách, použili jsme celkově pět metod vyhodnocení,

a to element-gauss, vepsaný, opsaný, vnější tangenciální a element-minimum,

který jsem použil v případě grafických protokolů. V případě měření kruhovitosti

můžeme pozorovat, že daný element při použití gausse vyhovuje tolerancím,

zatímco v případech použití element-vepsaný anebo element-opsaný

předepsaným tolerancím naopak nevyhovuje.

Strategie Scanning, kruhová dráha Jednotlivé body, 20 bodů Jednotlivé body, 4 body

Vyhodnocovací
metoda

Element-
gauss

Element-
opsaný

Element-
gauss

Element-
vepsaný

Element-
opsaný

Element-
opsaný

Max. naměřená
odchylka

0,015493

0,019702

0,015691

0,018368

0,015894

0,016467

Min. naměřená
odchylka

0,015454

0,019641

0,015458

0,017874

0,015771

0,016441

Průměrná
odchylka

0,01547

0,019669

0,015532

0,017996

0,015837

0,016454
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Aby bylo možné určit správnou vyhodnocovací metodu a vhodnou strategii

měření, je třeba vědět, k čemu bude měřená součást sloužit a jak vlastně funguje.

Také je zapotřebí znát, jak jednotlivé vyhodnocovací metody fungují, a v případě

potřeby zapnout eliminaci odlehlých hodnot.
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8. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na strategie extrahovaných bodů a jejich vlivy na

výsledek měření. V první části této práce jsem se zabýval souřadnicovou měřicí

technikou a jejím rozdělením dle různých kritérií, konkrétně podle snímacího

systému, a to na dotykové a bezdotykové snímací systémy. Ty jsem poté hlouběji

popsal a dále rozčlenil na další možné kategorie. Následně jsem obecně popsal

faktory ovlivňující přesnost měření. V navazující kapitole, o strategiích měření,

jsem popsal měřené elementy a dostupné strategie pro měřené elementy

v softwaru Calypso. Dále jsem detailněji rozebral možné metody vyhodnocení

a filtry.

Ve druhé části této práce jsem popsal, jak jsem postupoval při měření na

souřadnicovém měřicím stroji a co vše je třeba udělat před začátkem měření.

Dále jsem definoval kruhovitost a rovinnost pro lepší pochopení praktické části.

Také jsem vypsal použité strategie při měření a číselně i graficky vyhodnotil

výsledky měření.

Z praktické části plyne zásadní poznatek, že strategie je mnohem důležitější než

samotná měřicí technika. To můžeme vidět například na grafických výsledcích,

kde je kupříkladu odchylka minimální, a to z důvodu zvolení malého počtu bodů.

Dalším faktorem zásadně ovlivňujícím výsledek měření je metoda vyhodnocení.

Vyplývá to z číselných výsledků měření kruhovitosti na vnějším průměru, kdy při

použití určité metody vyhodnocení vyšly hodnoty v předepsané toleranci, ale při

použití jiné metody už ne.
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