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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie extrahovaných bodů při měření na souřadnicových měřicích strojích
Jméno autora: Simeon Dragančev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce se týká problematiky měření na CMM, konkrétně jsou to strategie snímání bodů na měřené součásti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pracoval samostatně. Dohodnuté konzultace dodržoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je v několika případech použita nevhodná formulace textu, např: „Pro správné vyhodnocení je doporučen vysoký
náměr bodů“ Správně by mělo být: „Pro správné vyhodnocení je doporučeno nasnímat velké množství bodů“. Str 33., že
by cílem měření nebo výběrem metody výpočtu mělo být dosažení co nejlepších výsledků, také není správné tvrzení.
Modelové úlohy by si zasloužily lépe popsat a vysvětlit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je bohužel možné najít hrubé chyby: „Byli použity strategie…“. Mnohokrát je v práci použito jako podmětu první
osoby čísla množného.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci uvádí 30 zdrojů. Dost z nich jsou bakalářské práce. Raději bych tam místo nich viděl odborné publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své práci srozumitelně popsal snímací systémy používané na souřadnicové měřicí technice. Také uvedl
strategie snímání bodů pro jednotlivé elementy. Navrhnul a realizoval modelové úlohy, které představují často se
vyskytující případy v praxi. Je na nich názorně vidět vliv použitých strategií. Úlohy mohly být lépe popsané a
vysvětlené.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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